UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1698/SKHĐT-ĐKKD  Đồng Tháp, ngày  27 tháng 6 năm 2022

V/v báo cáo về thành lập Ban

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trên địa bàn tỉnh

                               Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 741/VPUBND-TCD-NC ngày 16/6/2022 của Văn phòng Uỷ

ban nhân dân Tỉnh, về việc giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Nội vụ)

quyết định thành lập Ban Chỉ đạo
1
 để thực hiện các nhiệm vụ đổi mới, phát triển và

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh

tế tập thể trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 70/QĐ-

UBND-TL ngày 12/4/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo như sau:

1. Về thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025.

 Thực hiện nhiệm vụ tham mưu trình UBND Tỉnh xem xét, thành lập Ban

Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia theo Kế hoạch số 356/KH-UBND

ngày 17/12/2021 của UBND Tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành lấy ý kiến các Đơn vị có liên quan, tiếp

thu, hoàn chỉnh, trình UBND Tỉnh dự thảo Quyết định thành lập và Quy chế hoạt

động Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2022-2025 tại Công văn số 524/SKHĐT-NV ngày 07/3/2022 và Công văn số

1104/SKHĐT- NV ngày 29/4/2022.

Theo đó, Ban Chỉ đạo sẽ thực hiện nhiệm vụ của 02 Chương trình gồm:

Một là, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm 2025.

Hai là, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đến năm 2025.

Sau khi Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2022-2025 được thành lập, thì các nhiệm vụ về các chương trình mục

tiêu quốc gia (giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới) do các Ban chỉ đạo

1
 Hoặc rà soát, đề xuất sắp xếp, kiện toàn Ban Chỉ đạo khác để thực hiện nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả kinh tế tập thể.

-2/4-

hiện đang phụ trách
2
, sẽ được Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 tiếp quản thực hiện.

Như vậy, cần phải sửa đổi, bổ sung, kiện toàn hoặc thay thế nhiệm vụ các

Ban chỉ đạo đã thành lập theo Quyết định số 23/QĐ-UBND-TL và Quyết định số

70/QĐ-UBND-TL để các Ban Chỉ đạo này tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ còn lại

như: đào tạo nghề và tạo việc làm cho lao động; du học và chương trình vừa học,

vừa làm ở nước ngoài của Tỉnh; Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; đổi mới

phát triển kinh tế tập thể , hợp tác xã...(Công văn số 524/SKHĐT-NV ngày

07/3/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

2. Về thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã.

a) Về ý kiến, chủ trương.

Theo Công văn số 597/SNV-TCCC ngày 18/3/2022 của Sở Nội vụ ý kiến đề

nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham

mưu UBND Tỉnh xem xét, thành lập Ban chỉ đạo về phát triển kinh tế tập thể.

Theo Công văn số 741/VPUBND-TCD-NC ngày 16/6/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân Tỉnh, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các

ngành có liên quan tham mưu trình UBND Tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ

đạo để thực hiện nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao kinh tế tập thể hoặc rà

soát, đề xuất sắp xếp, kiện toàn Ban chỉ đạo khác để thực hiện nhiệm vụ đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

b) Về quá trình tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã.

Trước đây, khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 352/QĐ-TTg

ngày 22/3/2017, về thành lập Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp

tác xã.

Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh thống nhất đề xuất UBND Tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã (Công văn số 1334/SNV-TCCC ngày 4/7/2017 của Sở

Nội vụ).

UBND Tỉnh cũng đã giao nhiệm vụ Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu thành

lập Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã Tỉnh (Công văn số

570/VPUBND-NC ngày 29/8/2017 của Văn phòng UBND Tỉnh).

Tuy nhiên, với chủ trương tinh gọn đầu mối, UBND Tỉnh thống nhất không

thành lập riêng Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã Tỉnh,

mà bổ sung nhiệm vụ đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã cho Ban chỉ

2
 Quyết định số 23/QĐ-UBND-TL ngày 14/03/2019 của UBND Tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện

chương trình việc làm và giảm nghèo tỉnh Đồng Tháp

 Quyết định số 70/QĐ-UBND-TL ngày 12 tháng 4 năm 2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Văn phòng giúp việc

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2021 - 2025

-3/4-

đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành

nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020 (Quyết định số 126/QĐ-UBND-

TL ngày 04/12/2017 của UBND Tỉnh).

 c) Đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trong Kết luận số 70-KL/TW ngày 9/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng

cao hiệu quả kinh tế tập thể, đã yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tập

trung thực hiện quyết liệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã nêu trong Nghị

quyết; đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trong đó có

nhiệm vụ, giải pháp  “Kiện toàn tổ chức ban chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã ở Trung ương và địa phương để thống nhất, đồng bộ, xuyên

suốt trong công tác chỉ đạo, phối hợp, điều hành”

Quyết định số 672/QĐ-UBND-HC ngày 01/06/2021 của UBND Tỉnh về

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của

Chính phủ, ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận

số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế

tập thể,

Theo đó, trong các nhiệm vụ, giải pháp, có nhiệm vụ về “củng cố vai trò

của Ban chỉ đạo Phát triển KTTT, HTX từ Tỉnh đến địa phương và bổ sung các

thành viên của Ban chỉ đạo; kiện toàn cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo

Phát triển KTTT, HTX từ Tỉnh đến địa phương, theo hướng: ở Tỉnh là Sở Kế

hoạch và Đầu tư nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, điều hành giữa các bộ, ngành, địa phương

trong phát triển KTTT, HTX”

Hiện nay, nhiệm vụ về đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do Ban

Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021– 2025 (Quyết định số 70/QĐ-

UBND-TL) thực hiện, cơ quan thường trực là Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư là ủy viên.

Quá trình hoạt động nhận thấy việc tham mưu nhiệm vụ về đổi mới, phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã chưa thật sự thống nhất, đồng bộ xuyên suốt, toàn

diện (có quá nhiều đầu mối quản lý, có đầu mối nhưng không trực tiếp triển khai

các chính sách hỗ trợ, có địa phương giao nhiệm vụ cho Phòng Tài chính- Kế

hoạch, có địa phương giao nhiệm vụ cho Phòng Nông nghiệp, Phòng Kinh tế,

trong khi khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động ở nhiều lĩnh vực, mặc dù

trong đó lĩnh vực nông nghiệp chiếm ưu thế). Nội dung khó khăn, vướng mắc này

đã được Tỉnh đánh giá trong tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012

và được Ban Kinh tế-ngân sách Hội Đồng nhân dân Tỉnh đánh giá tại kết quả giám

sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện chính sách của Trung ương và địa

phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016 – 2020.

-4/4-

Để tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý

nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã từ cấp Tỉnh đến cấp huyện, cấp xã.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận không thực hiện sắp xếp, kiện

toàn Ban chỉ đạo khác như ý kiến gợi ý tại Công văn số 741/VPUBND-TCD-NC

ngày 16/6/2022.

Xem xét, chấp thuận cho thành lập riêng Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã như ý kiến đề xuất của Sở Nội vụ tại Công văn số

597/SNV-TCCC ngày 18/3/2022.

2. Sau khi được UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận cho thành lập riêng Ban

Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với các Đơn vị có liên quan tham mưu

trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Nội vụ).

Kính báo cáo UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ “để phối hợp”;

- Sở Nông nghiệp và PTNT “để biết”;

- Liên minh HTX Tỉnh “để biết”;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT; P.ĐKKD + PNV.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-06-28T07:59:49+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!